Протокол № 14 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 18 октября 2023г.
    1

ПРОТОКОЛ № 14
внеочередного заседания Совета

Северо-Западного территориального отделения
СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

г. Санкт-Петербург                                                                                  18 октября 2023 года

Приняли участие:
Члены Совета Северо-Западного территориального отделения СРО ААС, далее (Северо-Западное
ТО СРО ААС): Ахмедова Л. Е.,Газарян А.В., Глевицкий А.А, Громов И.Е., Гузов Ю.Н.,
Желтяков Д. В.,  Загарских С.Д., Зайцева  О.Н., Зейкан О. Л., Кузнецов А. П.,Кузнецов Д.М.,
Седавкина Е.А., Семенова О.А.,Смирнова Е. И., Стригалева М. А., Фрадина Т.И., Чепик Н. А.,
Щербакова Н. В.,
а также онлайн участие в заседании приняли: Константинова Н.Ю., Левашова А.А., Шарафутина
С.Ф., Шевелев С.Э., Щеглова Н.Н., Юрина И. А., Явдошак О.Я.

Форма заседания Совета Северо-Западного ТО СРО ААС - заочная.
Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС   -      Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС         -      Соломонова Е.Б.

Итого в заседании Совета Северо-Западного ТО СРО ААС приняли участие 18 из 18 человек,
кворум для принятия решений имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выборы Председателя Совета СЗТО СРО ААС.
2. Об итогах общего собрания СЗТО СРО ААС.
3. Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоится 20 октября 2023 г.
4. Информация о ближайших мероприятиях:
 круглый стол «Налоговая проверка – стратегия защиты»
 конференция, организованная при поддержке Федерального казначейства национальной

аудиторско-консалтинговой Сетью «РУКОН»
5. Разное.

По первому вопросу
Выборы Председателя Совета СЗТО СРО ААС.

Поступило предложение избрать Председателем Северо-Западного Территориального
совета СРО ААС Кузнецова Александра Павловича на срок три года. Все присутствующие на
заседании члены Совета поддержали выдвижение Кузнецова А.П.  на должность председателя.
Иных предложений не поступило.

Вопрос поставлен на голосование.

Решили:
1.1. Избрать Председателем Северо-Западного Территориального совета СРО ААС Кузнецова
Александра Павловича на срок три года.
Решение принято единогласно

По второму вопросу
Об итогах общего собрания СЗТО СРО ААС.

Председатель Совета СЗТО СРО ААС Кузнецов А.П. ознакомил присутствующих с
итогами общего собрания СЗТО СРО ААС. Кузнецов А.П. обратил внимание на невысокую

Протокол № 14 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 18 октября 2023г.
    2

активность членов СЗТО СРО ААС в принятии участия в голосовании по вопросам Повестки
собрания. Количество членов ТО СРО ААС по Северо-Западному федеральному округу – 2291.
Приняли участие в голосовании путем заполнения бюллетеня в личном кабинете на сайте СРО
ААС – 353 члена, что составляет 15 %.

В соответствии с установленными сроками подачи заявок в кандидаты в делегаты Съезда
(по состоянию на 21 сентября 2023г.) поступили заявления от 16 кандидатов в делегаты Съезда
СРО ААС от членов СРО ААС. Для СЗТО СРО ААС решением Правления СРО ААС (по норме
представительства 1 делегат от 150 членов) была установлена квота – 15 делегатов. Со списком
делегатов можно ознакомиться на сайте СРО ААС Протокол ОТС СЗТО СРО ААС №8 от 3
октября 2023г.

Решением Совета СЗТО СРО ААС было предложено определить количественный состав
Территориального совета СЗТО СРО ААС - 18 членов. В соответствии с установленными
сроками подачи заявок от кандидатов в члены Совета (по состоянию на 21 сентября 2023г.)
поступили заявления от 18 членов СЗТО СРО ААС. Все 18 кандидатов вошли в состав вновь
избранного Совета СЗТО СРО АСС. Со списком членов Совета можно ознакомиться на сайте
СРО ААС Протокол ОТС СЗТО СРО ААС №8 от 3 октября 2023г.

Члены Совета выразили благодарность счетной комиссии ОТС СЗТО СРО ААС в составе:
Сотникова О.Д., Лавров В.В., Явдошак О.Я.

Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

По третьему вопросу
Информация о заседании Правления СРО ААС, которое состоится 20 октября 2023г.

Кузнецов А.П. сообщил, что ближайшее заседание Правления будет посвящено вопросам
подготовки к проведению очередного Съезда СРО ААС 27 октября 2023г. А также в Повестку
включены следующие основные вопросы:
 О Плане действий СРО ААС по исполнению Плана мероприятий по реализации КРАД РФ

до 2024 года
 О локальных нормативных актах СРО ААС
 О составах специализированных и профильных органов СРО ААС
 Вопросы ОППК

Особое внимание присутствующих было обращено на документ - Дополнение к
Классификатору нарушений и недостатков, выявляемых в ходе внешнего контроля деятельности
аудиторских организаций, аудиторов. В октябре 2023г вышли уточнения к Классификатору,
которые опубликованы в Консультанте. Классифицировано более 1800 нарушений. Этот вопрос
всегда вызывает различные мнения и живое обсуждение в профессиональной среде аудиторского
сообщества.

Решили:
3.1 Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

По четвертому вопросу
Информация о ближайших мероприятиях:
 круглый стол «Налоговая проверка – стратегия защиты»
 конференция, организованная при поддержке Федерального казначейства

национальной аудиторско-консалтинговой Сетью «РУКОН»

Круглый стол: «Налоговая проверка – стратегия защиты» состоится в онлайн режиме 24
октября 2023 года.  С учетом активности налоговых органов по выполнению бюджетного
задания, близкого окончания года, когда будут приниматься решения о проведении очередных

Протокол № 14 очередного заседания Совета СЗТО СРО ААС от 18 октября 2023г.
    3

ВНП, знания, полученные в ходе мероприятия, будут крайне полезны для аудиторов,
бухгалтеров, финансистов, руководителей и собственников бизнеса.

Конференция, организованная при поддержке Федерального казначейства национальной
аудиторско-консалтинговой Сетью «РУКОН», состоится 25 октября 2023г в Санкт-Петербурге.
Тема конференции: «Актуальные вопросы и задачи развития аудиторской деятельности и
контроля качества аудиторских услуг (в современных условиях с использованием сетевых
механизмов)».

В ходе мероприятия   планируется обсудить развитие и регулирование аудиторских услуг,
требования к контролю качества аудиторской деятельности, опыт аудиторских организаций по
повышению качества аудиторских услуг и внедрению новых услуг, развитию стандартов учета,
аудита и контроля в России, СНГ, ЕАС и БРИКС, и другие актуальные вопросы. К участию в
конференции приглашено руководство СРО ААС.

Решили:
4.1 Информацию принять к сведению.
4.2 Информацию о проведении Круглого стола «Налоговая проверка – стратегия защиты»

разместить на сайте СРО ААС и сделать рассылку по эл. почте членам СЗТО и другим
заинтересованным лицам.

Решение принято единогласно

Разное

Желтяков Д.В. сообщил о том, что 17 ноября 2023г планируется проведение Круглого стола
с участием представителей налоговых органов. Форма проведения мероприятия еще находится
на согласовании. Дополнительная информация будет предоставлена позже.

Координатор СЗТО СРО ААС Соломонова Е.Б. напомнила присутствующим

об изменениях, внесенных в "Порядок уплаты взносов членами СРО ААС", которые
были   утверждены решением Правления СРО ААС от 23.06.2023г.  Членские взносы ЮЛ были
повышены на 16,67%.

 При этом при своевременной оплате членских взносов предоставляется скидка в размере
процентов повышения. Скидка полностью компенсирует увеличение взносов для тех
аудиторских организаций, которые уплатят взносы в срок, т.е. до 25 числа первого месяца
квартала. Изменения в "Порядок уплаты взносов членами СРО ААС" действуют с
01.07.2023г.  Информация размещена на сайте СРО ААС.

Решили:
5.1 Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно

Подсчет голосов проводился секретарем заседания Совета, координатором СЗТО СРО ААС
Соломоновой Е.Б.

Председатель Совета Северо-Западного ТО СРО ААС     -               Кузнецов А.П.
Секретарь Совета Северо-Западного ТО СРО ААС        -             Соломонова Е.Б.